

Long Biên, ngày 02 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế trên địa bàn quận Long Biên năm 2023

Thực hiện Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020;

Theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 175/KH-SYT ngày 16/01/2023 của Sở Y tế Hà Nội về duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2023,

Ủy ban nhân dân quận Long Biên xây dựng kế hoạch duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế (TCQGVYT) trên địa bàn quận năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

14/14 phường duy trì Phường đạt Tiêu chí Quốc gia về y tế (TCQGVYT) theo quyết định số 4667/QĐ-BYT cho đến khi có hướng dẫn mới của Bộ Y tế và thực hiện theo chỉ đạo mới của Trung ương và Thành phố.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo các tiêu chí về cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất tại Trạm Y tế phường Ngọc Thụy.

- 98,5% học sinh được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/1 năm.

- 14/14 phường duy trì phường đạt TCQGVYT đạt từ 95/100 điểm trở lên.

- Phấn đấu hạ tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 10‰.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Kịp thời kiện toàn Ban chỉ đạo Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và Dân số - KHHGĐ (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) cấp quận và phường, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch duy trì Phường đạt TCQGVYT tới các thành viên Ban Chỉ đạo quận và phường.

- Đưa chỉ tiêu duy trì Phường đạt TCQGVYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận và phường.

- Đưa nội dung đánh giá kết quả thực hiện duy trì Phường đạt TCQGVYT vào các buổi họp của Ban chỉ đạo và kịp thời có những giải pháp, biện pháp giải quyết, thực hiện những nội dung khó khăn, vướng mắc.

##### 2. Kiện toàn và củng cố đội ngũ cán bộ y tế, dân số, công tác viễn

- Đảm bảo bố trí đủ số lượng cán bộ y tế theo cơ cấu chức danh nghề nghiệp tại trạm Y tế theo phê duyệt của cấp có thẩm quyền; thực hiện luân phiên cán bộ tuyến trên hỗ trợ tuyến dưới nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.

- Phòng Giáo dục & Đào tạo tham mưu UBND quận đảm bảo cán bộ y tế tại các trường học.

- UBND các phường kiện toàn đội ngũ cộng tác viên tại các tổ dân phố.

- Các cán bộ y tế, dân số, cộng tác viên được bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn chuyên môn về thực hiện Bộ TCQGVYT giai đoạn đến 2020 và quy định mới.

### **3. Đảm bảo tốt điều kiện hoạt động của các trạm Y tế phường**

Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc và các phương tiện y tế khác cho các Trạm Y tế hoạt động theo quy định:

- Bố trí kinh phí xây dựng mới 01 trạm Y tế (Ngọc Thụy).

- Duy tu bảo dưỡng định kỳ tại 13/14 TYT còn lại.

- Đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải lỏng y tế cho 01/14 Trạm Y tế phường (Ngọc Thụy) theo phân cấp đầu tư cơ sở vật chất y tế cơ sở thành phố giao.

- Thường xuyên rà soát, bảo dưỡng, bổ sung các trang thiết bị, phương tiện y tế tại các trạm Y tế phường theo danh mục quy định của Bộ Y tế.

- Sẵn sàng cơ số thuốc, trang thiết bị, dụng cụ theo phân tuyến kỹ thuật tại các Trạm Y tế.

### **4. Triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế, Dân số - KHHGĐ nhằm đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu**

- Phát triển mô hình Bác sĩ gia đình gắn quản lý bệnh không lây nhiễm tại các trạm Y tế phường nhằm quản lý sức khỏe toàn dân một cách liên tục, toàn diện.

- Triển khai đầy đủ các chương trình y tế, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu theo đúng tiến độ.

- Triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, hoạt động truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGĐ,...

### **5. Triển khai các biện pháp nhằm phát triển đối tượng tham gia BHYT**

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Luật BHYT, các chính sách về BHYT rộng rãi trong nhân dân nhằm vận động nhân dân mua thẻ BHYT.

- Thực hiện tốt việc quản lý các đối tượng đã được cấp thẻ BHYT và phát triển số lượng thẻ BHYT trong nhóm đối tượng chưa có thẻ BHYT.

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh BHYT, thanh toán BHYT.

### **6. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý an toàn thực phẩm, hành nghề y dược ngoài công lập**

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATTP, hành nghề y dược ngoài công lập.

- Duy trì công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật và chỉ đạo của Thành phố, Quận về đảm bảo ATTP, hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn; đảm bảo không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông người mắc hoặc các tai biến chuyên môn nặng trong hành nghề y dược ngoài công lập trên địa bàn. Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm; thông báo công khai các cơ sở vi phạm trên hệ thống truyền thanh phường, các báo cáo,...

## **7. Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn về Bộ TCQGVYT**

- Nội dung: Tiêu chuẩn Phường đạt TCQGVYT giai đoạn đến 2020; các hoạt động chuyên môn y tế; vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; phát triển và củng cố hệ thống y tế cơ sở, tiến tới quản lý sức khỏe tới tận người dân theo nguyên lý y học gia đình.

- Hình thức: Tại các hội nghị, lớp tập huấn, trên đài truyền thanh phường...

- Đối tượng: Các thành viên Ban chỉ đạo quận, phường; cán bộ y tế; chuyên trách dân số; tổ trưởng tổ dân phố; hội phụ nữ; cộng tác viên và nhân dân...

## **8. Thực hiện tốt xã hội hóa công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn**

Huy động sự tham gia của các ngành, đoàn thể, đội ngũ cộng tác viên, lực lượng cán bộ y tế, đông đảo nhân dân; huy động sự ủng hộ các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân vào các hoạt động chăm sóc sức khoẻ ban đầu, đặc biệt là các hoạt động phòng chống dịch bệnh, bảo vệ bà mẹ - trẻ em, chăm sóc sức khoẻ người cao tuổi, người nghèo, gia đình chính sách... trên địa bàn quận.

## **9. Giám sát duy trì phường đạt TCQGVYT xã giai đoạn đến 2020 theo Quyết định số 4667/QĐ-BYT**

- Thành lập Đoàn giám sát duy trì phường đạt TCQGVYT tại các phường 02 lần/năm.

- Giám sát duy trì kết quả đã đạt được ở các phường.

## **10. Thực hiện tốt công tác thống kê, báo cáo**

- UBND các phường báo cáo kết quả duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua TTYT quận).

- TTYT quận tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chương trình y tế và kết quả đánh giá theo Bộ TCQGVYT giai đoạn đến 2020 của các phường định kỳ 6 tháng, cả năm và khi được yêu cầu.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (Biểu tiền độ kèm theo)**

### **1. Phòng Y tế**

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận, phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND quận đưa chỉ tiêu duy trì Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận, bố trí kinh phí xây mới, cải tạo, sửa chữa các trạm Y tế phường đã xuống cấp.

- Phối hợp với các phòng, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các phường triển khai các hoạt động tuyên truyền nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp, các ngành và nhân dân đối với công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng và duy trì Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế, phát triển và củng cố hệ thống y tế cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng quận và các đơn vị liên quan tham mưu quận từng bước đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải lỏng y tế cho các trạm Y tế phường theo phân cấp đầu tư cơ sở vật chất y tế cơ sở Thành phố giao.

- Huy động các lực lượng, các cơ sở y tế ngoài công lập tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân, góp phần hoàn thành các tiêu chí quốc gia về y tế tại 14 phường.

- Triển khai tốt các hoạt động quản lý hành nghề y dược ngoài công lập, quản lý an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các phường 6 tháng, 1 năm, tổng hợp, báo cáo UBND quận.

## **2. Trung tâm Y tế quận**

- Phối hợp với phòng Y tế quận tham mưu UBND quận xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023.

- Chỉ đạo trạm Y tế phường tích cực tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai các biện pháp duy trì Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023; quản lý an toàn thực phẩm, hành nghề y dược ngoài công lập.

Chỉ đạo cán bộ chuyên trách và cộng tác viên dân số tại các phường tích cực tham gia các hoạt động y tế.

- Bố trí đủ nhân lực; tăng cường công tác đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ cho cán bộ y tế tại các trạm Y tế.

- Triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế nhằm đảm bảo đạt các chỉ tiêu Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế; thường xuyên giám sát các trạm Y tế triển khai thực hiện.

Triển khai tốt các hoạt động tuyên truyền về công tác DS - KHHGĐ, hoàn thành chỉ tiêu DS - KHHGĐ Thành phố giao.

- Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, ... theo đúng các tiêu chí quốc gia về y tế tại các trạm Y tế phường.

- Triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, đặc biệt là khám BHYT tại các phòng khám của TTYT và các trạm Y tế phường. Tuyên truyền về khám BHYT tới nhân dân. Thực hiện quản lý sức khỏe toàn dân.

- Rà soát cơ sở vật chất của các trạm Y tế phường, chủ động phối hợp với phòng Y tế tham mưu UBND quận sửa chữa, cải tạo các trạm Y tế bị xuống cấp; theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện của các phường, kịp thời báo cáo Sở Y tế, UBND quận các khó khăn, vướng mắc và đề xuất các giải pháp thực hiện.

- Báo cáo định kỳ hàng quý hoặc đột xuất kết quả hoạt động các chương trình y tế và tình hình dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm về Ban chỉ đạo quận.

- Chủ trì thực hiện các bước đề nghị Thành phố công nhận lại phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế xã theo chỉ đạo của Sở Y tế.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế trên địa bàn quận; báo cáo Ban chỉ đạo quận và Sở Y tế.

## **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Biên tập tin bài về công tác duy trì Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023, hướng dẫn các phường phát thanh trên đài truyền thanh phường.

- Phối hợp chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền về tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023 và giáo dục sức khỏe, dân số - KHHGĐ trong nhân dân.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc Quận phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai các biện pháp chăm sóc sức khoẻ học sinh, phòng, chống dịch bệnh.

- Chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm quy định khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh mua thẻ BHYT tại trạm Y tế phường.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Phối hợp phòng Y tế tham mưu UBND quận đưa nhiệm vụ duy trì Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận và phường.

- Tham mưu UBND quận đảm bảo kinh phí xây dựng mới 01 Trạm Y tế (Ngọc Thụy); duy tu bảo dưỡng định kỳ 13/14 Trạm Y tế còn lại.

- Đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải lỏng y tế cho 01/14 Trạm Y tế phường Ngọc Thụy theo phân cấp đầu tư cơ sở vật chất y tế cơ sở Thành phố giao.

- Hướng dẫn phòng Y tế xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí cho hoạt động duy trì Phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế.

#### **6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội quận**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, học sinh tham gia BHYT nhằm đạt chỉ tiêu năm 2023.

- Hướng dẫn thủ tục và tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn quận tham gia khám chữa bệnh BHYT; hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia BHYT.

- Đề nghị UBND quận bố trí ngân sách đảm bảo cho học sinh tham gia BHYT theo chỉ đạo của Thành phố; tổ chức tốt việc cấp phát thẻ cho người nghèo, đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, trẻ em dưới 6 tuổi.

- Hướng dẫn các trường học sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT của học sinh đảm bảo hiệu quả.

#### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể quận**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp nâng cao sức khỏe, giữ vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng, chống tai nạn thương tích, KHHGĐ, tham gia BHYT,...

- Tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tai nạn thương tích; dinh dưỡng hợp lý phòng, chống các bệnh không lây nhiễm; an toàn thực phẩm; KHHGĐ; mô hình bác sĩ gia đình.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình để triển khai các hoạt động tham gia vào công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn quận.

#### **8. Đề nghị các công ty Môi trường - Đô thị trên địa bàn quận**

Đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn, xóa các điểm chôn rác, tham gia chiến dịch tổng vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh tại các phường.

#### **9. Ủy ban nhân dân các phường**

- Xây dựng và triển khai các nội dung duy trì Phường đạt TCQGVYT năm 2023 phù hợp với tình hình thực tế, hoàn thành trước ngày 15/02/2023.

- Dưa công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân và việc thực hiện các chương trình y tế vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể phường và cộng đồng tham gia thực hiện các tiêu chí quốc gia về y tế xã.

- Đảm bảo kinh phí thực hiện tốt công tác duy trì Phường đạt TCQGVYT.

- Rà soát, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện của phường 2 lần/năm.

Trên đây là Kế hoạch duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế trên địa bàn quận năm 2023. Để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, góp phần bảo vệ sức khoẻ cho nhân dân trên địa bàn, UBND quận Long Biên yêu cầu phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận, các thành viên Ban chỉ đạo quận và UBND các phường phối hợp thực hiện nghiêm túc theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về UBND quận (qua phòng Y tế) để giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- TT QU- HĐND-UBND quận (để báo cáo);
- Thành viên BCĐ CSSKBĐ quận;
- UBMTTQVN và các đoàn thể quận;
- TTYT quận;
- Phòng VH-TT, GD-ĐT, TC-KH;
- BHXH quận;
- UBND 14 phường;
- Các cty Môi trường - Đô thị trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, PYT (05).

để  
thực  
hiện

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Thu Hương**

## BIỂU TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

*(Kèm theo Kế hoạch số: .../KH-UBND ngày .../02/2023 của UBND quận Long Biên)*

TT	Nội dung công việc	Thời gian thực hiện	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>I</b>	<b>Công tác chỉ đạo, điều hành</b>				
<i>A</i>	<i>Cấp Quận</i>				
1	Xây dựng và triển khai kế hoạch tới các thành viên BCD CSSKBĐ quận	Trước 10/02/2023	Quận	Phòng Y tế	TTYT quận
2	Hợp giao ban kiểm điểm kết quả thực hiện Phường đạt TCQGVYT.	Cùng với họp BCD CSSKBĐ	Quận	Phòng Y tế	TTYT quận
3	Kiện toàn BCD CSSKBĐ quận.	Khi thay đổi thành viên	Quận	Phòng Y tế	Các ngành thành viên BCD
<i>B</i>	<i>Cấp Phường</i>				
1	Xây dựng và triển khai các nội dung duy trì Phường đạt TCQGVYT giai đoạn đến 2020 phù hợp với tình hình địa phương tới các thành viên BCD CSSKBĐ phường.	Trước 15/02/2023	14 phường	UBND các phường	
3	Hợp giao ban kiểm điểm kết quả thực hiện phường đạt TCQGVYT.	Cùng với họp BCD CSSKBĐ	14 phường	UBND các phường	
4	Kiện toàn BCD CSSKBĐ phường.	Khi thay đổi thành viên	14 phường	UBND các phường	
<b>II</b>	<b>Kiện toàn và củng cố đội ngũ cán bộ y tế, dân số, cộng tác viên</b>				
<i>A</i>	<i>Cấp Quận</i>				
1	Bố trí đủ số lượng cán bộ y tế theo cơ cấu chức danh nghề nghiệp tại trạm Y tế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.	Thường xuyên	14 phường	TTYT quận	
2	Thực hiện luân phiên cán bộ tuyến trên hỗ trợ tuyến dưới nhằm nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh.	Theo KH của TTYT quận và chỉ đạo của Thành phố	Các phường	TTYT quận	Sở Y tế

3	Bố trí đủ cán bộ y tế tại các trường học	Thường xuyên	Các trường học	Phòng Nội vụ	Phòng GD&ĐT
4	Bố trí đủ cán bộ chuyên trách Dân số tại các phường.	Thường xuyên	14 phường	TTYT quận	UBND 14 phường
5	Bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn chuyên môn cho các cán bộ y tế, dân số, cộng tác viên theo quy định hiện hành.	Thường xuyên	14 phường	TTYT quận	PYT, UBND các phường
<b>B</b>	<b>Cấp Phường</b>				
1	Rà soát, kiện toàn đội ngũ cộng tác viên tại các tổ dân phố.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	TTYT
2	Đăng ký và cử các đối tượng tham dự các lớp bồi dưỡng, đào tạo, tập huấn chuyên môn đầy đủ, đúng thành phần.	Theo KH của TTYT	14 phường	TTYT quận	UBND các phường
<b>III</b>	<b>Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc và các phương tiện y tế khác cho các trạm Y tế</b>				
<b>A</b>	<b>Cấp Quận</b>				
1	Đảm bảo đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, ... theo đúng các TCQGVYT tại các trạm Y tế phường.	Thường xuyên	14 phường	TTYT quận	Phòng Y tế
2	Tham mưu UBND quận đảm bảo kinh phí xây mới, cải tạo, sửa chữa các trạm Y tế phường.	Theo kế hoạch của Quận	14 phường	Phòng TC- KH	Phòng Y tế, TTYT quận
3	Tham mưu UBND quận đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải lỏng y tế cho trạm Y tế phường.	Theo kế hoạch của Quận	Quận	Phòng TC- KH, BQLDA ĐT&XD	Phòng Y tế, TTYT quận
4	Có kế hoạch bảo dưỡng, sử dụng hiệu quả các trang thiết bị, phương tiện y tế tại các trạm Y tế phường.	Thường xuyên	Quận	TTYT quận	
5	Chỉ đạo các trạm y tế sẵn sàng cơ sở thuốc, trang thiết bị, dụng cụ theo phân tuyến kỹ thuật tại các trạm Y tế	Thường xuyên	Quận	TTYT quận	
<b>B</b>	<b>Cấp Phường</b>				
1	Rà soát và báo cáo các khó khăn, tồn tại trong duy trì các điều kiện về cơ sở vật chất, hệ thống xử lý chất thải... nhằm đáp ứng các TCQGVYT.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	TTYT, PYT

2	Đề xuất UBND quận bố trí kinh phí xây mới, cải tạo, sửa chữa các trạm Y tế phường đã xuống cấp.	Thường xuyên	14 phường	TTYT quận	Phòng Y tế, UBND các phường
IV	<b>Triển khai thực hiện tốt các chương trình y tế, Dân số - KHHGD</b>				
A	<b>Cấp Quận</b>				
1	Tham mưu UBND quận giao chỉ tiêu về y tế, dân số - KHHGD cho các phường	Tháng 01/2023	Quận	TTYT	Phòng Y tế
2	Tổ chức hiệu quả các hoạt động truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS – KHHGD.	Hàng tháng	14 phường	TTYT	PYT, UBND các phường
3	Giao ban đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế, DS- KHHGD.	Hàng tháng	Quận	TTYT	PYT, UBND các phường
4	Hướng dẫn các phường phát triển mô hình bác sĩ gia đình gắn quản lý bệnh không lây nhiễm tại các trạm Y tế phường.	Thường xuyên	14 phường	TTYT	Các ngành đoàn thể quận, UBND các phường.
B	<b>Cấp Phường</b>				
1	Thực hiện phát triển mô hình bác sĩ gia đình gắn quản lý bệnh không lây nhiễm.	Thường xuyên	14 phường	TTYT	các ngành đoàn thể quận, UBND các phường
2	Giao chỉ tiêu về y tế, dân số - KHHGD cho các tổ dân phố.	Tháng 02/2023	14 phường	UBND các phường	TTYT
3	Giao ban kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế, DS- KHHGD.	Hàng tháng	14 phường	UBND các phường	
V	<b>Phối hợp triển khai các biện pháp nhằm phát triển đối tượng tham gia BHYT</b>				

<i>A Cấp Quận</i>					
1	Tổ chức tuyên truyền pháp luật về BHYT, các chính sách về BHYT rộng rãi trong nhân dân.	Thường xuyên	14 phường	BHXH quận	Các ngành đoàn thể quận, UBND các phường
2	Tuyên truyền vận động phụ huynh học sinh mua thẻ BHYT cho học sinh, sinh viên.	Tháng 8, 9	14 phường	BHXH quận	Phòng GD&ĐT, UBND các phường
3	Thực hiện tốt việc cấp thẻ BHYT, thanh toán cho các đối tượng.	Thường xuyên	Quận, 14 phường	BHXH quận	Phòng LĐTBXH
4	Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh cho các đối tượng có thẻ BHYT.	Thường xuyên	Các phòng khám của TTYT quận, TYT phường	TTYT quận	BHXH quận
5	Hướng dẫn các trường học sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT của học sinh đảm bảo đúng mục đích.	Thường xuyên	14 phường	BHXH quận	Phòng GD&ĐT
<i>B Cấp Phường</i>					
1	Thực hiện tốt việc cấp thẻ BHYT cho các đối tượng.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	Phòng LĐTBXH
2	Nắm bắt, quản lý tốt các đối tượng trên địa bàn để có hình thức tuyên truyền, vận động tham gia BHYT phù hợp	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	BHXH quận
VI	<b>Thực hiện hiệu quả công tác quản lý an toàn thực phẩm, hành nghề y dược ngoài công lập</b>				
<i>A Cấp Quận</i>					
1	Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATTP, hành nghề y dược ngoài công lập.	Thường xuyên	Quận, 14 phường	Phòng Y tế	Thành viên BCĐ CSSKBĐ, BCĐ ATTP

					quận và phường
2	Duy trì công tác kiểm tra ATTP, hành nghề y dược ngoài công lập theo các chuyên đề.	Thường xuyên	Quận	Phòng Y tế	Các thành viên đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, UBND các phường
3	Thông báo công khai các cơ sở vi phạm.	Thường xuyên	Quận	Phòng Y tế	UBND các phường
4	Duy trì công tác giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng; xử lý ngộ độc thực phẩm theo đúng quy định.	Thường xuyên	14 phường	TTYT quận	PYT, phòng GD-ĐT
<b>B</b>	<b>Cấp Phường</b>				
1	Thường xuyên giám sát, kiểm tra việc chấp hành các quy định về đảm bảo ATTP đối với các cơ sở thực phẩm theo phân cấp	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	PYT, TTYT
2	Duy trì công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	Phòng Y tế
3	Thông báo công khai các cơ sở vi phạm.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	Phòng Y tế
4	Giám sát tình hình ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	TTYT quận, PYT
<b>VII</b>	<b>Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn về Bộ TCQGVYT</b>				
<b>A</b>	<b>Cấp Quận</b>				
1	Tuyên truyền, tập huấn về Bộ TCQGVYT giai đoạn đến 2020 cho BCĐ CSSKBĐ quận, phường và nhân dân.	Tháng 3, 6, 9, 11	Quận, 14 phường	Phòng Y tế	TTYT quận, UBND các phường

2	Tập huấn và duy trì triển khai các hoạt động chuyên môn y tế cho cán bộ y tế quận, phường; chuyên trách dân số và cộng tác viên.	Thường xuyên	Quận, 14 phường	TTYT quận	UBND các phường
3	Tuyên truyền nội dung Bộ TCQGVYT giai đoạn đến 2020 cho nhân dân trên đài truyền thanh phường.	Thường xuyên	14 phường	UBND các phường	Phòng VH&TT
VIII	<b>Huy động sự tham gia của các ngành, đoàn thể, đội ngũ cộng tác viên, lực lượng cán bộ y tế, đồng đảo nhân dân vào các hoạt động chăm sóc sức khoẻ ban đầu</b>				
A	<b>Cấp Quận</b>				
1	Huy động các lực lượng y tế trên địa bàn tham gia chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân.	Tháng 7, 11 và khi có bão lụt, dịch bệnh,...	Quận	Phòng Y tế	Thành viên BCD CSSKBD quận và phường
2	Tuyên truyền, vận động hội viên, nhân dân tham gia các hoạt động nhằm duy trì phường đạt TCQGVYT.	Thường xuyên	14 phường	Các ngành đoàn thể quận	
IX	<b>Đánh giá, xét công nhận lại Phường đạt TCQGVYT</b>				
A	<b>Cấp Quận</b>				
1	Kiểm tra, giám sát các phường triển khai các chương trình y tế, DS – KHHGD 6 tháng đầu năm	Tháng 5	14 phường	TTYT quận	phòng Y tế
2	Tham mưu thành lập Hội đồng, Tổ thu ký thẩm định, công nhận lại phường đạt TCQGVYT xã giai đoạn đến 2020.	Tháng 8	Quận	TTYT quận	phòng Y tế
3	Tổ chức đánh giá, thẩm định các TCQGVYT đối với 14 phường.	Theo kế hoạch của thành phố	14 phường	TTYT quận	phòng Y tế
5	Tham mưu văn bản đề xuất thành phố công nhận lại các phường đạt TCQGVYT xã giai đoạn đến 2020, năm 2023.	Dự kiến tháng 10	Quận	TTYT quận	phòng Y tế
6	Đón Đoàn công tác của thành phố thẩm định, công nhận lại phường đạt TCQGVYT xã	Dự kiến tháng 10	Quận, phường được chọn	TTYT quận	Phòng Y tế
7	Trao quyết định công nhận Phường đạt TCQGVYT đối với các phường đạt.	Dự kiến tháng 12	Quận	Phòng Y tế	TTYT quận
B	<b>Cấp Phường</b>				

1	Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các TCQGVYT trên địa bàn phường	Tháng 5, 8	14 phường	UBND các phường	
2	Lập hồ sơ đề nghị công nhận lại phường đạt TCQGVYT xã năm 2021, gửi về TTYT quận.	Dự kiến tháng 08	14 phường	UBND các phường	TTYT quận
3	Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu,... phục vụ Quận thẩm định, đánh giá lại Phường đạt TCQGVYT	Dự kiến tháng 9	14 phường	UBND các phường	TTYT quận
4	Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu,... phục vụ Thành phố thẩm định, đánh giá lại Phường đạt TCQGVYT	Dự kiến tháng 10	Phường được chọn	UBND phường được chọn	Phòng Y tế, TTYT quận
X	<b>Công tác thống kê, báo cáo</b>				
A	<b>Cấp Quận</b>				
1	Tổng hợp, báo cáo kết quả duy trì Phường đạt TCQGVYT định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua phòng Y tế).	Tháng 6, 11	Quận	TTYT quận	UBND các phường
2	Tổng hợp kết quả đánh giá lại Phường đạt TCQGVYT báo cáo Hội đồng và Thành phố	Tháng 9	Quận	TTYT quận	UBND các phường
B	<b>Cấp Phường</b>				
1	Báo cáo kết quả duy trì phường đạt TCQGVYT định kỳ 6 tháng, cả năm về UBND quận (qua TTYT quận).	Tháng 6, 8, 12	14 phường	UBND các phường	TTYT quận
2	Kịp thời báo cáo các khó khăn, tồn tại trong công tác duy trì phường đạt TCQGVYT.	Khi có khó khăn, tồn tại	14 phường	UBND các phường	TTYT quận

